Título [56]. Del meseguero

(a) Quando el messeguero o el sensor de la mies fallare ganado en la mies y el pastor o el sensor del ganado defendiere pennos, aduga el ganado sin calonna a corral. (b) Et, si alguno el ganado le tolliere, peche quanto el ganado valliere duplado.

Título [57]. Del pastor

(a) Et, si el pastor o el sensor del ganado los pennos mejores que toviere en aquel lugar dar quisiere, et el messeguero o el sensor no los quisiere tomar, et el ganado encerrare, peche el ganado duplado.

Título [58]. Del que omne despojare por el danno

(a) Mas que, porque de suso es dicho et mandado al messeguero o al sensor de la mies pennos de los dannadores tomar, esto sea vedado, que ni sensor nin messeguero nin otro non despoje omne desnudo. (b) Et, qui esto fiziere, peche .V. mrs. et el despojo doblado. (c) Mas, si el que el danno fiziere non vistiere otra vestidura sinon aquella que toviere cerca de la carne, no lo despojen, mas pendren en la casa, assí commo es dicho.

Título [59]. Del ganado que sin pastor faze danno

16r (a) Et todo aquel que ganado fallare en mies sin pastor adúgalo a corral et fágalo luego pre//gonar. Et, si el sensor lo quisiere, refaga el danno et aya su ganado. (b) Si por aventura, el pregón dado, non quisiere el ganado alguno, sea encerrado fasta tercer día et, passado el tercer día, apasciente el ganado de fuera fasta que el sensor del ganado venga. Et quando viniere peche el danno et cobre su ganado.

Título [60]. Si el ganado non pregonare

(a) Et, si el ganado por aventura pregonar non fiziere et hy lo fiziere trasnochar, tórnelo duplado. (b) El pregón dado, si el ganado muriere por fambre o por sed o por alguna otra ocasión, demuestren el cuero del ganado et jure que por su culpa non murió, et coja su pecho et dé el cuero al sensor del ganado.

Título [61]. Del sensor del ganado

(a) Si alguno dixiere al messeguero o al sensor de la mies que el ganado aduxo de lo non labrado et non de la mies, jure el messeguero que por danno que fizo aquel ganado lo priso et sea creydo. (b) Aquesto mismo el sensor de la mies, si por aventura oviere sospecha que no lo aduxo de la mies, jure et sea creydo.

---

69 Las palabras entre corchetes son prácticamente ilegibles; en el fuero de Alarcón faltan, no así en el de Alcaraz, merced al cual se pueden restituir. Roudil lo lee así mismo.

[Título 62]. Qui al messeguro firiere

(a) Et todo aquel que con armas vedadas firiere al messeguro sobre pennos, peche la calonna que fiziere duplada, si provarlo pudiere. Et, si no, jure, assí commo fuero es. // (b) Et qui sin armas lo firiere, peche la calonna duplada. Et, si non, salve's, assí commo fuero es. 16v

[Título 63]. Qui senda faz por sembrada

(a) Et todo aquel que senda fiziere por sembrada agena peche .X. sueldos. (b) Et qui por sembrada agena con aves caçare peche .X. mrs.

Título [64]. Qui moragas cogiere con foz

(a) Et tod'aquel que en mies agena moragas cogiere con la unna, tantas que en la mano pueda encerrar, non peche nada, si una vegada lo fiziere. Mas, si dos o más lo fiziere et hy fuere fallado, peche .V. sueldos. (b) Mas, aquel que con foz o con cuchiello o qui otra manera moragas cogiere, saccada la unna, peche .I. mr.

Título [65]. Qui sembrada agena segare o derrygare

(a) Et todo aquel que sembrada agena segare o derrygare, el sennor de la sembrada non queriendo o non sabiendo, assí de día commo de noche, peche al juez et a los alcaldes et al querellosos .LX. mencales et el danno duplado. Mas, si aquesto de noche fuere fecho, peche las calonnas duppladas et el danno otro tal. (b) Et aquel que fuere acusado et negare et non pudiere seer vencido por testigos, por el danno de día, jure con dos vezinos et sea creydo. Et por el danno de noche, salve's commo de furto.<sup>70</sup>

// Título [66]. Qui mies agena encendiere

(a) Et tod'aquel que mies agena a sabiendas encendiere en el ero o en el era, peche .CCC. sueldos, si vencido fuere. Si non, salve's assí como de furto. (b) Mas aquel que manifestare que fizo el encendido et dixiere que por ocasión le avino et non del su grado, jure con .XII. vezinos et sea creydo. (c) Mas, si conplir non pudiere, peche .CCC. sueldos, assí commo es dicho. 17r

Título [67]. Que de Sant Miguel arriba non responda por danno de mies<sup>71</sup>

(a) Et esto es a saber: que ninguno depués de la fiesta de San Miguel no a ninguno a responder por danno de mies. (b) Otrrossí, el messeguro ni el sennor de la mies no a de responder por pennos que tomaren, si fasta aquel día non fueren quitos.

Título [68]. Qui rest[r]ojo encendiere

(a) Et tod'aquel que su restrojo encendiere, peche todo el danno por la jura d'aquel a qui fuere fecho el danno. (b) Et aquel que restrojo ageno encendiere o paja agena metiere, péchelo todo por la jura del sennor et todo lo qui del encendido viniere otro tal.

[Título 69]. Del ganado que en el era danno fiziere

(a) Et todo aquel ganado ageno que en era danno fiziere, el sennor del ganado peche o jure, assí

70 En el fuero de Alarcón añade: «si negare e non fuere vencido por testigos».

71 Al margen, en letra posterior: «San Miguel».

17v commo dicho es de mies. (b) Mas porque<sup>72</sup> el curiador del ganado ixca, cada uno curie su era et non tome // pecho por el danno que fiziere. Depués que el curiador del ganado ixiere, coja su pecho, assí commo dicho es. (c) Et, si gallinas danno fizieren en el era, non coja pecho.